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BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và  

thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020  

 

Thực hiện văn bản số 1397/STP-QPXLVPHC&TDTHPL ngày 04 tháng 

10 năm 2020 của Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên về báo cáo công tác thi hành pháp 

luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

 UBND huyện Tuần Giáo báo cáo kết quả công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO 

DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2020 

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được  

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

a) Tình hình ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật: 

- Cấp huyện: 

+ Ngày 04/11/2019 UBND huyện Tuần Giáo đã ban hành Kế hoạch số 

1758/KH-UBND về theo dõi thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện 

Tuần Giáo. Nội dung chủ yếu: Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện xây dựng Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực được phân công; UBND cấp xã xây dựng Kế hoạch theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong phạm vi quản lý ở địa phương; Phổ biến, quán triệt 

các văn bản quy phạm pháp luật quy định về công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật; Hướng dẫn nghiệp vụ, đôn đốc, kiểm tra về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã; Đồng thời giao trách 

nhiệm cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế 

hoạch. 

+ Ngày 14/02/2020 UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-

UBND về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên 

ngành năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo nhằm tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 296/KH-UBND ngày 11/02/2020 của UBND tỉnh theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020 trên địa 

bàn tỉnh Điện Biên. 

- Cấp xã: 19/19 xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch theo dõi THPL năm 

2020 ban hành kế hoạch theo dõi THPL lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 

2020. 

b) Tình hình hướng dẫn, đôn đốc công tác theo dõi thi hành pháp luật: 
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- Ngày 25/3/2020, UBND huyện Tuần Giáo ban hành văn bản số 

336/UBND-TP về triển khai thi hành Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi thi hành pháp luật; 

- Công văn số 338/UBND-TP ngày 26/3/2020 của UBND huyện về triển 

khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020; 

- Công văn số 499 /UBND-TP ngày 07/5/2020 của UBND huyện về 

tham gia ý kiến đối với Dự thảo Quyết định sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật; 

- Công văn số 643/UBND-TP ngày 11/6/2020 của UBND huyện về tăng 

cường thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020; 

- Công văn số 1396/UBND-TP ngày 09/11/2020 của UBND huyện về báo 

cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020; 

- Công văn số 99/CV-PTP ngày 07/8/2020 của phòng Tư pháp về đôn 

đốc việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Kế hoạch số 

113/KH-UBND ngày 23/7/2020 của UBND huyện; 

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 

32/2020/NĐ-CP, Thông tư số 14/2014/TT-BTP và các văn bản khác về công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức các cơ 

quan chuyên môn thuộc huyện; cán bộ, công chức cấp xã để nâng cao nhận thức 

về vai trò và tầm quan trọng của công tác này. 

c) Việc kiểm tra tình hình thi hành pháp luật 

- Ngày 23/7/2020 UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch số 

113/KH-UBND về việc kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2020 trên địa bàn huyện; Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 27/7/2020 

của UBND huyện Tuần Giáo về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. 

- Căn cứ Kế hoạch và Quyết định của UBND huyện Tuần Giáo, từ ngày 

18/8/2020 đến ngày 28/8/2020, Đoàn kiểm tra đã tổ chức kiểm tra trực tiếp tại 

03 đơn vị (UBND xã Chiềng Sinh, UBND xã Mùn Chung và phòng Tài nguyên 

– Môi trường). 

- Nội dung kiểm tra tập trung vào việc đánh giá tình hình thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và theo dõi tình hình THPL lĩnh vực quản 

lý nhà nước về bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải trên địa 

bàn huyện . 

- Kết thúc đợt kiểm tra, Đoàn kiểm tra đã có Báo cáo số 143/BC-ĐKTr 

ngày 18/9/2020 của Đoàn kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về kết 

quả kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật  trên địa bàn huyện 

năm 2020. 
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d) Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật 

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch (số 114/KH-UBND ngày 27/7/2020 

của UBND huyện) về khảo sát, đánh giá về tình hình thi hành pháp luật về bảo 

vệ môi trường trên địa bàn huyện Tuần Giáo; 

Đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành thu thập thông tin, 

khảo sát nội dung, thực trạng thi hành pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

- Kết quả khảo sát, điều tra thu thập thông tin: Báo cáo số 302 /BC-

UBND ngày 13/8/2020 của UBND huyện về kết quả khảo sát, đánh giá về tình 

hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Tuần Giáo. 

đ) Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Cấp xã: Phòng Tư pháp ban hành văn bản số 99/CV-PTP ngày 

07/8/2020 về đôn đốc việc báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

theo Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/7/2020 của UBND huyện. Theo đó, 

19/19 đơn vị cấp xã thực hiện báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật. 

- Cấp huyện: thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Tư 

pháp, UBND huyện kịp thời báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật đầy đủ 

(Báo cáo số 133 /BC-UBND ngày 15/4/2020 của UBND huyện về cung cấp 

thông tin phản ánh về vướng mắc, hạn chế của hệ thống pháp luật; Báo cáo số 

187/BC-UBND ngày 01/6/2020 của UBND huyện về thực hiện một số nhiệm 

vụ, giải pháp để giảm chi phi tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 6 

tháng năm 2020; Báo cáo số 261/BC-UBND ngày 23/7/2020 của UBND huyện 

về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật từ ngày 01/12/2017 đến ngày 

10/7/2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo;  Báo cáo số 259/BC-UBND ngày 

23/7/2020 của UBND huyện về kết quả triển khai thực hiện Đề án Đổi mới, 

nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2018-2020; Báo 

cáo số 373/BC-UBND ngày 12/10/2020 của UBND huyện về tham gia ý kiến dự 

thảo Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tư pháp; quy định chi tiết việc xem xét, đánh 

giá tình hình thi hành pháp luật; quy định chi tiết thi hành Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP). 

1.2. Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật 

a) Tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện 

công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật: 

- Cấp huyện: UBND huyện giao phòng Tư pháp huyện tham mưu, giúp 

UBND huyện trong việc theo dõi tình hình THPL trong phạm vi huyện; hướng 

dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác theo dõi THPL theo quy định của Nghị 

định 59/2012/NĐ-CP và Nghị định 32/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn 

của UBND tỉnh, các sở ngành tỉnh.  

- Đối với các cơ quan, các ngành chuyên môn chưa bố trí được cán bộ 

chuyên trách thực hiện công tác theo dõi THPL mà chỉ thực hiện kiêm nhiệm. 
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- Cấp xã: UBND các xã giao công chức Tư pháp-Hộ tịch cấp xã thực hiện 

công tác theo dõi THPL. 

- Kinh phí, cơ sở vật chất: Chưa có kinh phí và cơ sở vật chất riêng cho 

công tác theo dõi THPL ở cả cấp huyện và cấp xã. 

b) Công tác tập huấn, hướng dẫn về nghiệp vụ công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật 

Thông qua việc ban hành Kế hoạch, công văn hướng dẫn nghiệp vụ và 

thông qua công tác kiểm tra đã thực hiện việc hướng dẫn về nghiệp vụ công tác 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho cơ sở. 

2. Tồn tại, hạn chế vè nguyên nhân 

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật: Đa số các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện chưa ban hành Kế 

hoạch theo dõi thi hành pháp luật; 

- Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi thi hành pháp luật:  

+ Đối với các cơ quan, các ngành chuyên môn chưa bố trí được cán bộ 

chuyên trách thực hiện công tác theo dõi THPL mà chỉ thực hiện kiêm nhiệm. 

+ Kinh phí, cơ sở vật chất: Chưa có kinh phí và cơ sở vật chất riêng cho 

công tác theo dõi THPL ở cả cấp huyện và cấp xã. 

II. KẾT QUẢ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT 

1. Đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật 

1.1. Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết thuộc thẩm quyền 

- Sau khi nhận được các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) của tỉnh và 

các ngành tỉnh gửi (kể cả các văn bản sao gửi các văn bản QPPL của các bộ, 

ngành trung ương), UBND huyện đã giao cho các cơ quan, đơn vị có liên quan 

nghiên cứu, tham mưu cho UBND huyện để tổ chức, phối hợp tổ chức thực 

hiện; sao gửi toàn văn văn bản QPPL cho các cơ quan, đơn vị có liên quan để áp 

dụng thực hiện. 

- Trong năm 2020, UBND huyện đã ban hành:  

+ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06/01/2020 của UBND huyện về kiểm 

tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 trên địa 

bàn huyện Tuần Giáo; 

+ Công văn số 567/UBND-TP ngày 20/5/2020 của UBND huyện về yêu 

cầu HĐND, UBND các xã, thị trấn gửi văn bản QPPL để kiểm tra theo thẩm 

quyền; 

+ Công văn số 563/UBND-TP ngày 20/5/2020 của UBND huyện về thực 

hiện việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về bảo vệ 

môi trường; Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc rà soát tổng hợp, xây 
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dựng Danh mục văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường do cơ quan, 

đơn vị chủ trì soạn thảo trình HĐND, UBND huyện ban hành; 

- Kết quả:  

+ Trong năm 2020 UBND huyện đã ban hành 01 văn bản QPPL (QĐ ban 

hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc 

Văn phòng HĐND-UBND huyện Tuần Giáo). 

+  Đối với cấp xã: Không ban hành văn bản QPPL. 

1.2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật 

a) Kết quả theo dõi tính phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí 

cho thi hành pháp luật 

- Chưa có công chức chuyên trách cho công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật.  

- Chưa có văn bản quy định cụ thể việc xây dựng kinh phí cho công tác 

theo dõi thi hành pháp luật, do vậy chưa bố trí được kinh phí riêng cho công tác 

này. 

b) Kết quả theo dõi tính kịp thời, đầy đủ của công tác tập huấn pháp luật 

- Ban hành Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 07/5/2020 của UBND huyện 

về tập huấn nghiệp vụ xử lý vi phạm hành chính và công tác lập hồ sơ đề nghị 

áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa 

vào cơ sở cai nghiện bắt buộc năm 2020. 

- Kết quả:  

+ Thời gian tổ chức tập huấn: 01 ngày;  

+ Số lượng: 40 người (Cán bộ, chiến sĩ công an đội Xây dựng phong trào 

bảo vệ an ninh Tổ quốc Công an huyện Tuần Giáo 17 người; Công chức phòng 

Tư pháp 04 người; Trưởng công an các xã, thị trấn 19 người);  

+ Nội dung: Cách thức lập hồ sơ về xử lý vi phạm hành chính; hồ sơ áp 

dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn; hồ sơ nghị áp dụng các biện 

pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc và đưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc. 

1.3. Tình hình tuân thủ pháp luật 

1.3.1. Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có 

thẩm quyền 

Qua tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn về 

tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền: 

Thực hiện đúng các quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng khiếu 

nại, tố cáo. 

a) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền qua công tác thanh tra 
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Trong năm 2020, công tác thanh tra được UBND  huyện quan tâm chỉ 

đạo. Năm 2020, Thanh tra huyện đã thực hiện 06 cuộc thanh tra hành chính (đã 

kết luận 04 cuộc thanh tra hành chính); 01 cuộc thanh tra trách nhiệm. 

b) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo  

- Cấp huyện:  

+ Đã thực hiện 62 lượt tiếp công dân với 79 người với các nội dung chủ 

yếu đề nghị phản ánh về việc tranh chấp đất đai, tiền bồi thường GPMB, một số 

chế độ chính sách xã hội...  

+ Tiếp nhận 97 đơn đề nghị, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Trong đó: đề 

nghị: 86 đơn; khiếu nại: 02 đơn; tố cáo: 09 đơn. 

- Cấp xã:  

+ Đã thực hiện 125 lượt tiếp công dân với 127 người với các nội dung chủ 

yếu đề nghị phản ánh về việc tranh chấp đất đai; 

+ Tiếp nhận 101 đơn đề nghị, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo (Trong đó: đề 

nghị 101 đơn). 

c) Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền thông qua công 

tác đấu tranh, phòng chống vi phạm pháp luật 

Trong năm 2020, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được các cơ 

quan nhà nước, người có thẩm quyền quan tâm chỉ đạo đảm bảo tốt công tác trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn. Cơ quan Tư pháp tiếp tục tăng cường công tác 

kiểm tra việc chấp hành pháp luật trên một số lĩnh vực; tiếp nhận, xác minh và 

giải quyết tin báo tố giác tội phạm; giải quyết khiếu nại, tố cáo; đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông; xử phạt vi phạm hành chính... nhằm nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác, phát hiện kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện vi phạm pháp 

luật của cơ quan, tổ chức, cá nhân.  

d) Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm 

quyền trong công tác bồi thường nhà nước. 

- Đã ban hành Kế hoạch số 2055/KH-UBND, ngày 19/12/2019 về thực 

hiện công tác bồi thường của nhà nướctrên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2020; 

- Năm 2020: Không nhận được trường hợp nào có yêu cầu bồi thường do 

người thi hành công vụ gây ra. 

1.3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân 

- Tình hình vi phạm pháp luật hình sự: Năm 2020 công tác đấu tranh, 

phòng chống tội phạm luôn được các cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền 

quan tâm chỉ đạo, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được gữi 

vững, ổn định.  

+ Tội phạm về hình sự: Phát hiện 19 vụ, bắt 30 đối tượng (trộm cắp tài 

sản; chứa chấp hoặc tiêu thụ tài sản do người khác phạm tội mà có; đánh bạc; dâm 
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ô với người dưới 16 tuổi; môi giới mại dâm; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài 

sản) đã điều tra, làm rõ 17/19 vụ. 

+ Tội phạm về ma túy: Phá thành công 05 chuyên án, phát hiện 84 vụ, bắt 

95 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy và đã tập trung 

điều tra, làm rõ 84 vụ. 

- Vi phạm pháp luật về môi trường: (nêu tại mục 2.3). 

- Vi phạm pháp luật về thương mại: 01 vụ, 01 đối tượng, đã tiến hành xử 

lý. 

- Vi phạm pháp luật về TTXH: Phát hiện 09 vụ, 34 đối tượng vi phạm pháp 

luật về TTXH, trong đó: Đánh bạc trái pháp luật 07 vụ, 29 đối tượng; Gây rối trật 

tự công cộng 02 vụ, 05 đối tượng. Đến nay, đã lập hồ sơ ra quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính 06 vụ, 13 đối tượng, nộp ngân sách nhà nước 16.600.000 đồng; 

lập hồ sơ tiếp tục xác minh, làm rõ 03 vụ, 21 đối tượng theo quy định của pháp luật. 

- Vi phạm pháp luật về xuất nhập cảnh: phát hiện 38 trường hợp xuất cảnh 

trái phép sang Trung Quốc; 01 trường hợp quốc tịch Trung Quốc nhập cảnh trái 

phép vào địa bàn; đã tiến hành xử lý 100%.  

- Vi phạm pháp luật về an ninh mạng: phát hiện 03 vụ, 03 đối tượng có hành 

vi đăng tải, phát tán bài viết có nội dung mê tín, dị đoan và cung cấp thông tin sai 

sự thật về tình hình dịch bệnh Covid-19 trên trang mạng xã hội (Facebook). 

UBND huyện đã chỉ đạo Công an huyện xác minh, làm rõ vụ việc, đề nghị các 

đối tượng xóa bài viết, đăng thông tin cải chính và ra quyết định xử phạt vi phạm 

hành chính theo quy định của pháp luật. 

- Tình hình vi phạm hành chính: Số vụ vi phạm: 637 vụ; Số đối tượng bị 

xử phạt VPHC: 655 đối tượng (số liệu 6 tháng năm 2020). 

2. Tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường 

2.1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL về 

bảo vệ môi trường 

- Huyện Tuần Giáo không ban hành văn bản QPPL nào quy định chi tiết 

thi hành, hướng dẫn thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường, chỉ tổ chức thực 

hiện các văn bản quy định của các cơ quan nhà nước cấp trên. 

- Ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường: 

+ Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 27/7/2020 của UBND huyện về khảo 

sát, đánh giá về tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn 

huyện Tuần Giáo; 

+ Công văn số 563/UBND-TP ngày 20/5/2020 của UBND huyện về thực 

hiện việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan về bảo vệ 

môi trường; 
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+ Báo cáo số 302 /BC-UBND ngày 13/8/2020 của UBND huyện về kết 

quả khảo sát, đánh giá về tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên 

địa bàn huyện Tuần Giáo; 

+ Báo cáo số 252/BC-UBND ngày 15/7/2020 về kết quả rà soát các văn 

bản quy phạm pháp luật có liên quan đến bảo vệ môi trường. 

+ Báo cáo số 143/BC-ĐKTr ngày 18/9/2020 của Đoàn kiểm tra công tác 

theo dõi thi hành pháp luật về kết quả kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật  trên địa bàn huyện năm 2020. 

2.2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 

a) Tuyên truyền, phổ biến và tập huấn các quy định của pháp luật về bảo 

vệ môi trường 

- UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bảo vệ môi trường lồng ghép vào kế hoạch 

tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm của cơ quan, đơn vị và theo 

hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên. 

- Việc tập huấn các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường đã được 

các cơ quan chuyên môn lồng ghép trong tập huấn nghiệp vụ chuyên môn và 

hướng dẫn trực tiếp khi kiểm tra, nghiệp vụ chuyên môn. 

b) Bảo đảm nguồn lực để thi hành các quy định của pháp luật về bảo vệ 

môi trường 

- Công tác bảo đảm kinh phí, cơ sở vật chất cho thực hiện về bảo vệ môi 

trường do phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Tài nguyên – Môi trường huyện 

và các cơ quan, đơn vị có liên quan quan tâm thực hiện.  

- Chưa bố trí được kinh phí, công chức chuyên trách về công tác theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật nói chung và về bảo vệ môi trường nói riêng. 

2.3. Việc tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường 

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã: Đã áp dụng các văn bản pháp luật 

kịp thời, đầy đủ và đúng theo quy định của pháp luật; 

- Các cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ đã tham mưu, thực hiện 

tương đối đảm bảo các quy định về bảo vệ môi trường 

- Tình hình vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường: 

Phát hiện 16 vụ, 09 đối tượng về hành vi vận chuyển, tàng trữ lâm sản trái 

phép và vi phạm quy định về khai thác, bảo vệ rừng và lâm sản, tang vật thu giữ 

là 2.368 lóng gỗ nghiến và 62 hộp gỗ xẻ có tổng khối lượng là 11,029 m3; tạm 

giữ 01 xe ô tô, 04 xe mô tô. Các lực lượng chức năng lập hồ sơ, khởi tố 01 vụ 

án, khởi tố 01 bị can về hành vi vi phạm pháp quy định về khai thác, bảo vệ 

rừng và lâm sản; lập hồ sơ, ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 vụ, 01 

trường hợp nộp ngân sách Nhà nước 10.000.000đ. 
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Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường huyện phối hợp Công an huyện 

tổ chức rà soát, xác minh các hộ gia đình tham gia hút cát trái phép tại khu vực 

suối Nậm Sát, Nậm Ngúa và Nậm Húa thuộc địa phận huyện Tuần Giáo; tạm 

giữ 06 đầu máy hút cát, tham mưu UBND xã ra quyết định lý lý vi phạm hành 

chính 01 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước 4.000.000đ. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

 1. Tồn tại,  hạn chế 

- Đa số các cơ quan chuyên môn chưa ban hành kế hoạch theo dõi THPL năm 2020 

và kế hoạch theo dõi THPL lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020. 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật tại các xã, thị trấn chưa hiệu quả. 

- Nội dung báo cáo kết quả theo dõi tình hình THPL của UBND các xã, thị trấn 

đánh giá chưa đúng, chưa sát với thực tế; còn nhầm lẫn giữa công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật với công tác xử lý vi phạm hành chính; Báo cáo sơ sài, chưa có số liệu cụ 

thể. 

2. Nguyên nhân 

- Nhận thức của một số lãnh đạo UBND, Công chức chuyên môn tại một số xã, thị 

trấn về vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế. 

- Công chức chuyên môn tại một số xã, thị trấn trình độ, kinh nghiệm công tác còn 

hạn chế nên việc triển khai còn gặp nhiều khó khăn.  

- Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được giao cho công chức thực hiện 

kiêm nhiệm nên không bố trí thời gian để thực hiện nhiệm vụ này. Chưa có văn bản quy 

định cụ thể việc xây dựng kinh phí cho công tác theo dõi thi hành pháp luật, do vậy chưa bố 

trí được kinh phí riêng cho công tác này. 

- Lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật rộng, trong quá trình thực hiện công 

tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật còn thiếu sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các 

cơ quan, tổ chức có liên quan. 

- Trình độ nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế. 

IV. ĐỀ XUẤT,  KIẾN NGHỊ 

1. Đối với UBND tỉnh 

Quy định cụ thể kinh phí, biên chế chuyên trách để theo dõi thi hành pháp 

luật để chuyên sâu nghiệp vụ, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác. 

2. Đối với các Sở, ngành tỉnh 

Đề nghị các sở, ngành có liên quan tổ chức tập huấn, hướng dẫn nghiệp 

vụ trao đổi kinh nghiệm cho các cơ quan chuyên môn cấp huyện về theo dõi thi 

hành pháp luật của ngành, lĩnh vực được phân công trong kế hoạch. 

3. Đối với Sở Tư pháp 

- Tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng lập phiếu điều tra, cách thức khảo sát, 

điều tra tình hình thi hành pháp luật. 
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- Có quy chế phối hợp giữa các cấp, các ngành thuận lợi cho thực hiện. 

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và thi 

hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2020của UBND huyện 

Tuần Giáo./. 
Nơi nhận:  

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- TT. Huyện uỷ ;TT. HĐND huyện (b/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan chuyên môn; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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